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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je využití hry v roli při práci s dětmi v mateřské škole.

Už od dětství jsem měla ráda divadelní představení. Vždy jsem obdivovala herce, jak se umějí

vžít do rolí a pracovat se svým nadáním. Mé přání bylo stát se herečkou, ale to se mi bohužel

nesplnilo. S dramatickou výchovou (dále DV) jsem se poprvé setkala na střední pedagogické

škole, kde mě natolik zaujala, že jsem si ji vybrala jako maturitní předmět. V hodinách DV

jsem zjistila, že tento předmět není jen hraní divadla, jak jsem do té doby předpokládala, ale

že je to využití mnoha zajímavých činností a metod.

Hra v roli a její možnosti využití mě poprvé zaujaly při seminářích DV na Pedagogickéfakultě

v Plzni, kde jsem zažila úžasnou lekci hry v roli. V mateřské škole je hra v roli velmi důležitá,

děti ji využívají vědomě i nevědomě. Nevědomě spíše ve spontánních činnostech a ve hře na

,,JAKO“. Vědomě ji děti využívají při řízených činnostech. Vzhledem k tomu, že se

v mateřské škole ocitáme v prostředí, kde můžeme spontánní dětskou hru pozorovat denně,

vzhledem k tomu, že tuto spontánní dětskou činnost tvořivé učitelky nenásilně iniciují i

v rámci řízených činností za účelem dosažení předem stanovených pedagogických cílů a do

třetice vzhledem k tomu, že vlastně celý systém DV z dětské napodobivé hry vychází,

rozhodla jsem se svoji práci tímto směrem zacílit. Cílem práce je tedy pozorovat, jak (a na

jaké úrovni) se záměrně využitá mimetická hra (neboli hra v roli) objevuje v práci

s předškolními dětmi. Pro své pozorování jsem vybrala činnosti v rámci jednoho konkrétního

integrovaného bloku, který jsem sestavila a odučila v mateřské škole.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě části – část teoretickou a část praktickou

Teoretická část je vzhledem k cíli práce zaměřena na charakteristiku dramatické výchovy a

její metody a techniky, které můžeme v MŠ využít. Dále také popisuji význam a funkci

mateřské školy.

V praktické části následně popisuji integrovaný blok na téma ,,Pohádka O Koblížkovi“.

V jednotlivých činnostech zkoumám, zda byla či nebyla využita hra v roli. Integrovaný blok

jsem zrealizovala v mateřské škole Žlutice s dětmi ve věku 3-5 let.Průběžně jsem si

pořizovala terénní poznámky a fotografie z vlastní práce s dětmi, ty jsem uvedla na závěr

práce v příloze.
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1. DRAMATICKÁ VÝCHOVA

Dramatická výchova (DV) byla zařazena do kurikula škol před více než 25 léty. Často byla

označována mnoha názvy. Jako například dramatika, výchovná dramatika nebo tvořivá

dramatika. Pojem výchovná dramatika se začal používat až se vznikem samostatné katedry na

divadelní fakultě AMU.

U mnoha lidí je dramatická výchova často spojována s představou divadla. Často se stává, že

zazní-li sousloví dramatická výchova, lidé se ptají, jakou roli dítě v divadle bude hrát. O DV

můžeme také říci, že může být předmětem, ale i metodou a principem práce.

DV je systém aktivního a řízeného učení dětí či dospělých, je založena na využití základních

principů, postupů divadla a dramatu Na jedné straně podporuje sklony kreativně umělecké a

pedagogické ,na druhé straně napomáhá bio-sociálním podmínkám.

DV můžeme definovat jako esteticko-výchovný obor.

DV můžeme definovat jako učení zkušeností, můžeme při ní poznávat sociální vztahy. S DV

se setkávají už děti v MŠ, ale v MŠ nejde o cílené vyučování, využívají se tam spíše její

metody, někdy vědomě, někdy nevědomě. DV se dá také označit jako prožitkové učení.

Prožitkové učení je v mateřské škole velmi žádoucí, umožňuje dětem učit se vlastní

zkušeností.

U předškolních dětí vyplývá z jejich přirozenosti spontánní hra na ,,JAKO“

,,Dramatická výchova využívá jednak přirozeného lidského zájmu o dramatické situace a

jednak spontánní lidské schopnosti hrát v rádu ,,JAKO“ a dává této schopnosti formu cestou

divadelních prostředků za účelem naplnění příslušných formativních cílů.“

(Valenta, 2008, str. 45)

Bečvářová (2004) uvádí, že DV může být svou podstatou spojena s pedagogickou teorií.

Také to může být učení zkušeností (jednáním, poznáváním sociálních vztahů a dějů). Staví se

na principu hry a prožitku.

Svobodová a Švejdová definují DV takto:

,, Jedná se o specifický vzdělávací proces, který využívá především prvky a prostředky

dramatu a divadla, čímž se výrazně odlišuje od ostatních výchov. Je to tvořivý způsob
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získávání zkušeností, vědomostí, formování postojů na základě vlastního prožitku a vlastní

aktivní činnosti při jednání na principu hry“

Podle K. Bláhové je DV obor, který se převážně zabývá osobně sociálním učením. V obsahu

a metodách DV se prolínají principy a poznatky hlavně z oboru psychologie, pedagogiky a

také dramatických umění.

S dramatickou výchovou se můžeme potkat v MŠ, kde ji můžeme použít jako hlavní princip

práce. DV je jedním z prostředků, který napomáhá uplatňovat základní požadavky edukačního

prostředí MŠ, a to vzhledem k rámcovému vzdělávacímu programu pro předškolní

vzdělávání. A to i přesto, že není ukotvená v RVP pro MŠ.

Na ZŠ se s ní setkáváme jako s doplňujícím vzdělávacím oborem RVP. Může být tedy

zařazena do vzdělávacího programu, ale také nemusí.

Na středních školách pedagogických je už uvedena jako vzdělávací obor, zatím však jen

volitelný. Na SPgŠ-Karlovy Vary je předmět ODV (osobnostně dramatická výchova)

volitelný i jako maturitní předmět.

Na vysokých školách se s ní setkáme především na DAMU a JAMU a také na pedagogických

fakultách.

Na ZUŠ je zařazena jako literárně – dramatický obor. Amatérská divadla a DDM můžeme

zařadit do mimoškolních činností –zájmové kroužky.

V České republice byla dramatická výchova do roku 1990 pouze v podobě mimoškolní

činnosti. A až po roce 1990 byla dramatická výchova zařazena do učebních plánů a osnov.

Dramatická výchova má také své formy, které E. Machková rozdělila do 5 složek. Máme tři

základní formy. První formou je zájmová dramatická výchova, je to forma DV, která se

uplatňuje především v uměleckých školách, v souborech anebo v kroužcích. Účastníci si ji

mohou zvolit dobrovolně. Druhou formou je školní dramatická výchova jako předmět, tato

DV je zaměřená převážně k divadelním dovednostem a aktivitám. Je buď povinná, nepovinná

nebo povinně volitelná. A třetí formou jsou dramatické metody uplatněné ve výuce, je to

forma, která se uplatňuje zejména ve výuce na vyšších stupních anebo v humanitních

předmětech. Využívá převážně dramatické metody.

Dalšími doplňujícími metodami jsou d dramatická výchova ve speciální pedagogice,

zdravotnictví, sociálních službách a DV v přípravě učitelů.

( Machková, 2007, str. 192)
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Machková (2007) uvádí, že nejčastější mylná představa je, že dramatická výchova je dětské či

jiné divadelní představení. Další kruh omylů o dramatické výchově vzniká především mezi

učitelkami MŠ a 1. stupně, což z vlastní zkušenosti mohu potvrdit. Většinou považují za

dramatickou výchovu každou tvořivou činnost či hru.

1. 1. CÍLE DRAMATICKÉ VÝCHOVY

,, Abychom mohli úspěšně žít s ostatními lidskými bytostmi, musíme jim rozumět. Čím

chápavější je naše porozumění, tím bohatší bude náš život. Abychom rozuměli druhé osobě,

musíme vstoupit na její místo a zkusit cítit jako ona.“

Winifred Wardová

Musíme uvést, že dramatická výchova je pedagogická disciplína, tedy má pedagogické cíle.

Současně je to také esteticko-výchovný předmět, jako je například: hudební výchova nebo

výtvarná výchova. Nemůžeme opomenout přívlastek dramatická. Tento přívlastek upozorňuje

na to, že prostředky jsou dramatické. Cíl všeobecně znamená, čeho vlastně chceme

dosáhnout. Pokud pedagog ve své práci správně neurčí cíl, jeho práce by mohla ztratit smysl.

Proto bychom si měli rozmyslet, co svou pedagogickou prací vlastně chceme předat.


[…]


Jednoho dne dědeček dostal chuť na koblížek a poprosil babičku, aby mu ho usmažila.

Babička měla dědečka velmi ráda a koblížek pro něho ráda přichystala. Smíchala mouku, cukr

se smetanou a vajíčkem, aby udělala těsto. Kuličku z těsta pak usmažila na másle a Koblížek

byl na světě. Voňavý a kulaťoučký Koblížek babička položila na okno, aby vychladl.

Jenže Koblížek nečekal, až ho dědeček sní. Byl to neposeda. Podíval se nalevo, podíval se

napravo, uviděl cestičku, louku, les a hup z okna. Babička s dědečkem se jenom podivili, kam

ten zlatavý Koblížek zmizel. Najednou byl fuč, dědeček si na něm nepochutná.

A už se Koblížek kutálí po cestě, když potká zajíčka. Zajíčkovi se Koblížek moc líbí a hned

by ho slupl.

,,Koblížku, Koblížku, já tě sním, " spustil hned zajíček.

Jenže Koblížek začal zpívat svoji písničku:

,,Já Koblížek,Koblížek

s láskou dělaný,

z mouky tvořený,

smetanou smíchaný,

na másle smažený,

na okně chlazený.

Dědovi jsem utekl,

babičce jsem utekl

a tobě, zajíčku, uteču taky!"

A už se kutálel pryč.

Než se zajíček vzpamatoval, byl už Koblížek na okraji lesa. Tam narazil na lačného vlka. I vlk

se hned zaradoval, že si pochutná.

,,Koblížku, Koblížku, já tě sním," slyšel Koblížek i od vlka.

A tak začal zpívat:

,,Já Koblížek, Koblížek

s láskou dělaný,

z mouky tvořený,

smetanou smíchaný,

na másle smažený,

na okně chlazený.

Dědovi jsem utekl,

babičce jsem utekl,

zajíčkovi jsem utekl

a tobě, vlku, uteču taky!"

A odkutálel se od vlka.

Vlk zůstal zírat s otevřenou pusou. Koblížek už se kutálí dál do lesa. Tam narazil na medvěda.

Také medvěd by voňavý Koblížek rád snědl.

,,Koblížku, Koblížku, já tě sním."

A Koblížek zase začal:

,,Já Koblížek,Koblížek

s láskou dělaný,

z mouky tvořený,

http://recepty.vareni.cz/koblihy/
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smetanou smíchaný,

na másle smažený,

na okně chlazený.

Dědovi jsem utekl,

babičce jsem utekl,

zajíčkovi jsem utekl,

vlkovi jsem utekl

a tobě, medvěde, uteču taky!"

Také medvěda Koblížek doběhl. Jen co dozpíval svoji písničku, odkutálel se tak rychle, že si

medvěd musel nechat zajít chuť.

A Koblížek se kutálí dál a dál, až potká lišku. Liška však byla vychytralá a Koblížkovi své

plány neprozradila.

,,Koblížku, Koblížku, jaký si pěkný, kulaťoučký a voňavý," lichotila liška.

Koblížka poklona potěšila. I lišce chtěl zazpívat svoji písničku:

,,Já Koblížek,Koblížek

s láskou dělaný,

z mouky tvořený,

smetanou smíchaný,

na másle smažený,

na okně chlazený.

Dědovi jsem utekl,

babičce jsem utekl,

zajíčkovi jsem utekl,

vlkovi jsem utekl,

medvědovi jsem utekl

a tobě, liško, uteču taky!"

Jenže ještě než se stihl odkutálet, liška začala: ,,Moc krásná písnička to určitě je, ale já ji

neslyším. Jak jsem stará, tak jsem hluchá. Koblížku, vyskoč mi na čumák a zazpívej mi ještě

jednou! Tak tu tvoji krásnou písničku lépe uslyším."

A důvěřivý Koblížek vyskočil lišce na čumák. Stihl zazpívat jen: ,,Já Koblížek..." Liška

otevřela pusu a Koblížek snědla. Jak ta si pochutnala!
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 Příloha č.2

POHÁDKA ,,O KOBLÍŽKOVI“ - KARTIČKY NA SEŘAZENÍ
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Příloha č.3

MATEŘSKÁ ŠKOLA ŽLUTICE

Mateřská škola je umístěná v budově pavilónového typu. Jednotlivé budovy jsou propojeny

spojovací chodbou. Na budovu MŠ navazuje velká zahrada, která je vybavena pro pohybové

aktivity a sezónní činnosti dětí.

Součástí zařízení je školní jídelna, vlastní prádelna a keramická dílna s vlastní pecí na

vypalování výrobků z hlíny.

Naše mateřská škola byla uvedena do provozu v roce 1967 jako ,,spojené zařízení Jesle-

mateřská škola.“

V 70. letech se zvýšil zájem o umístění dětí, a proto byla v roce 1981 přistavěna dvoutřídní

budova. V tomto roce byla ve škole celkem tři jeslová oddělení a čtyři třídy mateřské školy

s celkovým počtem 186 dětí. V roce 1991 byly jesle zrušeny a budova byla přestavěna na

zvláštní školu, která byla v letošním roce přestěhována do základní školy.

Velkou předností mateřské školy je její položení v krásné přírodě, což můžeme bohatě

využívat během celého roku. Je nám umožněna realizace prvků ekologické výchovy,

naplňování programu zdravého životního stylu a řada pěších výletů.

Od 1.1,1996 je škola samostatným právním subjektem.

Kapacita MŠ je 150 dětí, třídy jsou naplňovány do počtu 28 dětí. K 1. 9. 2011 má škola pět

tříd ve věku od 2,5 do 7 let. Do kolektivu dětí zařazujeme i děti se speciálními potřebami.
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Příloha č. 4

Fotodokumentace

Čtení příběhu ,, O Koblížkovi“
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Překážková dráha
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Práce s padákem
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Zpěv písně ,,Já Koblížek,Koblížek“

Divadelní představení
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