---

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**katedra pedagogiky**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Hodnocení vedoucí práce)

---

**Práci předložila studentka:** Veronika Lorencová
**Studijní zaměření:** Učitelství pro mateřské školy
**Název práce:** Hra v roli při práci s dětmi v MŠ Žlutice
**Vedoucí práce:** MgA. Eva Gažáková, KPG FPE ZČU v Plzni

---

**1. CÍL PRÁCE:**

Hlavním cílem předložené práce bylo zjistit, do jakých úrovní hry v roli vstupují děti z MŠ Žlutice během řízených činností. Tento cíl byl s jistými výhradami naplněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části autorka představuje systém dramatické výchovy a zasazuje její hlavní metodu a zároveň zkoumaný fenomén (hru v roli) do kontextu prostředí mateřské školy. V praktické části pak představuje použitou metodu zkoumání, zkoumanou vzdělávací činnost a závěry, ke kterým došla.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Po formální stránce je práce na slušné úrovni. Text je přehledně strukturován a doplněn odkazy na odbornou literaturu. Citace jsou označeny dle citační normy. Práce je doplněna přílohami souvisejícími s odučeným integrovaným blokem. Místy je práce poznamenána stylistickými neobratnostmi, je opomenuto standardní zarovnání textu práce do bloku.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**

Autorka práce si zvolila velmi zajímavé téma práce. Problém se jí podařilo teoreticky ukotvit na podkladě práce s odbornou literaturou. Část teoretická je poměrně pečlivě zpracovaná, jen je škoda, že text zcela hladce neplyne, působí poněkud útržkovitě. Problematičtější je část praktická, která není psána dostatečně odborným stylem a kde není zcela jasně rozembráno, na základě jakých kritérií autorka práce rozlišovala rovinu hry v roli, ve které se děti pohybují. Naopak oceňuji, že autorka práce sledovala děti i při volné hře a reflektovala mimetickou hru, které se při ní spontánně oddávají.

Práci doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením viz níže.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

- Jakým způsobem jste rozhodovala o rovině hry v roli, ve které se děti v jednotlivých aktivitách pohybují?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

DOBŘE

V Plzni dne 8. 5. 2015

Podpis: Eva Gažáková
MgA. Eva Gažáková